
 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

Úvodní list 

Název školy Obchodní akademie, České Budějovice, Husova 1 

Číslo šablony/číslo 
sady 

32/05 

Poř. číslo v sadě 09 

Jméno autora Mgr. Miloš Nygrýn 

Období vytvoření 
materiálu 

Únor 2013 

Název souboru VY_32_INOVACE_05_IKT_09 

Zařazení materiálu 
podle ŠVP 

IKT – 1. (příp. obor) 

1 –Textový procesor 

Téma Textové editory - formát písma a odstavce, styly -  test 

Druh výukového 
materiálu 

Pracovní list – přímá práce žáků 

Anotace Tento materiál má ověřit získané vědomosti formou testu. Forma testu 
představuje časovou úsporu pro vyučující a dává zpětnou vazbu o 
znalostech žáků. 

Přínos materiálu je ve vyšší náročnosti, úspory času pro studenty a učitele 
ve společné práci. 

Použité pomůcky: PC ve školní síti 

 

 

 

 

Použitý zdroj VM vytvořený bez zdrojů  „vlastní zdroj“  



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

Upravte následující text do této podoby: 

 Opište text olympijské hry 

 Text upravte dle těchto parametrů: 

o Hlavní nadpis - parametry (Arial, vel. 20 b., tučný, barva zelená, zarovnaný na střed, 

mezery před a za 20 b.) 

o Podnadpisy - parametry (Arial, vel. 12 b., kurzíva, zarovnání vlevo, mezery před a za 

auto) 

o Ostatní text - styl s těmito parametry (Times New Roman, vel. 11,5 b., obyčejné, 

zarovnání do bloku, mezery před 12 b. a za 6 b., první řádek v odstavci odsazen o 1 cm 

vpravo, řádkování 1,5; kontrola osamocených řádků, svázat s následujícím) 

 Dokument uložte pod názvem olympijské hry ve formátu dokument word 97-2003 

 Soubor pošlete na nygryn@ioacb.cz 

Olympijské hry 

Olympijské hry jsou hromadnou mezinárodní sportovní soutěží v mnoha různých disciplínách a sportech, za účasti 

sportovců z celého světa, které se pořádají jednou za čtyři roky. 

Svého předchůdce a vzor mají v antických olympijských hrách, konaných ve starém Řecku v Olympii na 

poloostrově Peloponés. Jejich zakladatelem byl podle pověsti Hérakles. 

Letní i zimní olympijské hry se konají jednou za 4 roky. Až do roku 1992 se konaly vždy ve stejný rok, v 

současnosti jsou termíny her posunuty tak, aby se po dvou letech vystřídaly. 

Samostatná, avšak organizačně částečně přidružená je šachová olympiáda. Od roku 2010 jsou také oficiálně 

pořádány i letní olympijské hry mládeže, od roku 2012 pak zimní olympijské hry mládeže. 

První krůčky na cestě k novodobým hrám 

Antické olympijské hry byly nejvýznamnější, největší a nejstarší z všeřeckých her. Konaly se od roku 776 př. n. l. až 

do roku 393 našeho letopočtu. Roku 394 zakazuje olympijské hry zvláštním ediktem Theodosius I.. V roce 426 pak 

byl vydán rozkaz ke zbourání chrámů a soch v Olympii. Dílo zkázy bylo dokonáno zemětřeseními v letech 522 a 

551. 

První krůčky na dlouhé cestě k prvním novodobým hrám patří řeckým učencům z Byzance, kteří ve 14. a 15. století 

působili na italských univerzitách, a jejich žákům. Pietro Paolo Vergerio (1348–1419), profesor padovské 

univerzity, byl první o kom je známo, že vyhlásil právo muže na cvičení těla. Vittorino Ramboldini de Feltre (1378–

1446) šel ještě dál, když v Mantově založil tělocvičnou školu. 

První novodobá práce o olympijských hrách vyšla roku 1430 a byla dílem florentského básníka Matea Palmieriho. 

Roku 1491 vydal Virgilius Polydorus knihu O posvátných hrách starých Řeků a roku 1569 vychází v Benátkách 

kniha významného humanisty Hieronyma Mercuriala O gymnastickém umění. I když si tyto činnosti nekladly za cíl 

znovuobnovení olympijských her, byly důležitým stupínkem na cestě k oživení tradice pěstování kultury těla. 

Novořecké olympijské hry 

15. listopadu 1859 se v Athénách 20 000 diváků stalo svědky sportovních klání 300 soutěžících na prvních 

novořeckých olympijských hrách. Hlavní zásluhu na jejich uspořádání měl hrdina osvobozovacích bojů, Evangelos 

Zappas, který jejich organizaci věnoval nejen značné úsilí, ale i celý svůj majetek. Myšlenka uspořádat novořecké 

olympijské hry se zrodila v Pyrgu. Bylo to krátce po osvobození Řecka z turecké nadvlády, kdy se místní městská 

rada rozhodla pro obnovení her přímo v Olympii. Měly se konat každé čtyři roky 25. března, tj. na Den řecké 

nezávislosti. Nepříznivé podmínky v Olympii (bažinaté území plné komáru představovalo velkou hrozbu malárie) 

vedly k tomu, že se nakonec hry konaly až v listopadu a v Athénách. Hry se pak konaly ještě v letech 1870, 75 a 89. 

mailto:nygryn@ioacb.cz


 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

Olympijské hry 

Olympijské hry jsou hromadnou mezinárodní sportovní soutěží v mnoha různých disciplínách 

a sportech, za účasti sportovců z celého světa, které se pořádají jednou za čtyři roky. 

Svého předchůdce a vzor mají v antických olympijských hrách, konaných ve starém Řecku v 

Olympii na poloostrově Peloponés. Jejich zakladatelem byl podle pověsti Hérakles. 

Letní i zimní olympijské hry se konají jednou za 4 roky. Až do roku 1992 se konaly vždy ve 

stejný rok, v současnosti jsou termíny her posunuty tak, aby se po dvou letech vystřídaly. 

Samostatná, avšak organizačně částečně přidružená je šachová olympiáda. Od roku 2010 jsou 

také oficiálně pořádány i letní olympijské hry mládeže, od roku 2012 pak zimní olympijské hry 

mládeže. 

První krůčky na cestě k novodobým hrám 

Antické olympijské hry byly nejvýznamnější, největší a nejstarší z všeřeckých her. Konaly se 

od roku 776 př. n. l. až do roku 393 našeho letopočtu. Roku 394 zakazuje olympijské hry zvláštním 

ediktem Theodosius I.. V roce 426 pak byl vydán rozkaz ke zbourání chrámů a soch v Olympii. Dílo 

zkázy bylo dokonáno zemětřeseními v letech 522 a 551. 

První krůčky na dlouhé cestě k prvním novodobým hrám patří řeckým učencům z Byzance, 

kteří ve 14. a 15. století působili na italských univerzitách, a jejich žákům. Pietro Paolo Vergerio 

(1348–1419), profesor padovské univerzity, byl první o kom je známo, že vyhlásil právo muže na 

cvičení těla. Vittorino Ramboldini de Feltre (1378–1446) šel ještě dál, když v Mantově založil 

tělocvičnou školu. 

První novodobá práce o olympijských hrách vyšla roku 1430 a byla dílem florentského básníka 

Matea Palmieriho. Roku 1491 vydal Virgilius Polydorus knihu O posvátných hrách starých Řeků a 

roku 1569 vychází v Benátkách kniha významného humanisty Hieronyma Mercuriala O 

gymnastickém umění. I když si tyto činnosti nekladly za cíl znovuobnovení olympijských her, byly 

důležitým stupínkem na cestě k oživení tradice pěstování kultury těla. 

Novořecké olympijské hry 

15. listopadu 1859 se v Athénách 20 000 diváků stalo svědky sportovních klání 300 

soutěžících na prvních novořeckých olympijských hrách. Hlavní zásluhu na jejich uspořádání měl 

hrdina osvobozovacích bojů, Evangelos Zappas, který jejich organizaci věnoval nejen značné úsilí, 



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

ale i celý svůj majetek. Myšlenka uspořádat novořecké olympijské hry se zrodila v Pyrgu. Bylo to 

krátce po osvobození Řecka z turecké nadvlády, kdy se místní městská rada rozhodla pro obnovení 

her přímo v Olympii. Měly se konat každé čtyři roky 25. března, tj. na Den řecké nezávislosti. 

Nepříznivé podmínky v Olympii (bažinaté území plné komáru představovalo velkou hrozbu malárie) 

vedly k tomu, že se nakonec hry konaly až v listopadu a v Athénách. Hry se pak konaly ještě v letech 

1870, 75 a 89. 

 


